
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

CORPO DI POLIZIA LOCALE DI ROCCA DI 
PAPA 

 CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 
 

 ORDINANZA DIRIGENZIALE  DELL’AREA DELLA POLIZIA LOCALE 
 

   
N. 20  

OGGETTO  ORDINANZA DI DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE IN 
ROCCA DI PAPA, VIA ROCCA PRIORA NEL TRATTO RICOMPRESO 
DALLA SBARRA DI ACCESSO AL CASALE DEI GUARDIANI FINO 
ALL’INCROCIO CON LA STRADA STERRATA DI VALLE PERONE, DAL 
14 AL 17 APRILE 2025 DALLE ORE 07:00 ALLE ORE 17:00 DI OGNI 
GIORNATA, PER LAVORI DI TAGLIO ALBERATURE. 

DATA 07/04/2025 
 

 

 

 
VISTA la mail pervenuta a questo Comando di Polizia Locale in data 03/04/2025, prot. 8420a, a 
firma della dott.ssa Elisabetta SANTANGELI, dell’Ufficio Gestione Forestale del Comune di Rocca 
di Papa, con la quale viene comunicato che la Soc. la Palanzana snc, eseguirà lavori di taglio 
alberature in Rocca di Papa Via Rocca Priora, nel tratto ricompreso dalla sbarra di accesso al 
Casale dei Guardiani fino all’incrocio con la strada sterrata di Valle Perone, e pertanto necessita di 
Ordinanza di modifica alla viabilità dal 14 al 17 aprile 2025, con chiusura al transito veicolare dalle 
ore 07:00 alle ore 17:00 di ogni giornata. 
 

VISTA l’Ordinanza n. 19 del 03/04/2025 a firma del Responsabile dell’Area LL.PP e Ambiente, 
Arch. Maria BOTTI. 
 

VISTA la necessità di provvedere a quanto richiesto, al fine di disciplinare la circolazione stradale e 
garantire la sicurezza di tutti gli utenti della strada nonché degli operatori che eseguiranno le 
attività in argomento, specificando che quest’ultimi,  dovranno adottare le dovute misure di 
sicurezza per tutta l’area di cantiere e il tratto di strada pubblica interessata, nel rispetto delle 
disposizioni previste dall’art. 21 del Codice della Strada in materia di opere, depositi e cantieri 
stradali, e delle normative vigenti in materia. 
 

DATO atto che la presente Ordinanza viene adottata e sottoscritta dal Comandante del Corpo, 
Dott.ssa Monica PALLADINELLI, in virtù dell’incarico di Responsabile del Comando di Polizia 
Locale, con atto n. 38/2023 e n. 12 del 23/04/2024 
 

VISTI gli artt. 7- 157-158-159 del Codice della strada Decreto legislativo 30 Aprile 1992 n°285 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2.000 n°267. 
 

ORDINA 
per le esigenze e per i motivi di cui in premessa, che si intendono espressamente qui richiamati: 
dal 14 al 17 aprile 2025, dalle ore 07:00 alle ore 17:00 di ogni giorno, in Rocca di Papa, 
Via Rocca Priora, nel tratto ricompreso dalla sbarra di accesso al Casale dei 
Guardiani fino all’incrocio con la strada sterrata di Valle Perone, il divieto di 
transito veicolare, al fine di consentire alla Soc. la Palanzana snc, l’esecuzione dei 
lavori di taglio alberature.  
La Società che eseguirà i lavori, ai sensi dell’art. 21 del C.d.S. D. Lg. 285/1992 e delle 
normative vigenti in materia, dovrà mantenere in sicurezza tutta l’area, compreso il tratto di 
strada pubblica, che verrà interessata dai lavori di taglio boschivo; adottare tutti i dovuti 
accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione stradale nel 
 



 2 

 
 
 
 
 
 
 
 tratto di strada interessato, e mantenerli in perfetta efficienza per tutto il periodo dei lavori. 
La Ditta esecutrice dei lavori, deve oltremodo provvedere a rendere visibile, con segnaletica 
stradale ed ulteriori mezzi previsti dalla norma, il cantiere ed il personale addetto ai lavori 
esposto al traffico dei veicoli, e regolare il transito veicolare, con propri movieri. 
Il Comando Polizia Locale, si riserva di adottare ulteriori modifiche alla circolazione stradale 
nel caso in cui se ne presenti la necessità. 
 

DISPONE altresì che 
a) in caso venisse ritenuto necessario od opportuno, il Comando di Polizia, ai fini della tutela della 

sicurezza e/o della fluidità della circolazione potrà consentire deroghe ai citati provvedimenti di 
viabilità, oltre che adottarne ed attuarne di ulteriori a limitazione della circolazione stradale.  

b) In particolare potranno disporre diversi comportamenti agli utenti della strada e adottare 
diverse regolazioni dei flussi veicolari rispetto a quanto sopra indicato, compreso ulteriori 
provvedimenti di chiusura al traffico veicolare nelle vie limitrofe, apponendo, se del caso, idonea 
segnaletica temporanea.  

c) Gli Organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono incaricati    
della esecuzione della presente Ordinanza e verificare il rispetto della medesima. 

d) la Ditta esecutrice dei lavori, posizionerà nei termini di Legge, idonea segnaletica 
stradale, di obblighi e divieti, avendo cura di regolare la circolazione stradale con 
apposito personale (movieri), impianti semaforici, idonei mezzi, ove necessario, al 
fine di garantire la sicurezza per tutti gli utenti della strada e non creare problemi di 
viabilità. 

e) La ditta esecutrice dei lavori, oltre a posizionare la segnaletica stradale di 
indicazione, obbligo e divieto, dovrà posizionare idonea segnaletica di cantiere ed 
alla fine dei lavori, dovrà avere cura di ripristinare lo stato dei luoghi e delle cose 
permettendo l’uso dell’infrastruttura nella sua completezza. 

RENDE NOTO 
• che la presente Ordinanza è concessa con espressa riserva della possibilità di caducazione o 

modifica in qualsiasi momento, per sopravvenuti motivi di pubblico interesse o tutela della 
sicurezza stradale e della circolazione, senza essere tenuti a corrispondere alcun indennizzo; 

• che gli organi di Polizia Stradale e tutti quelli a cui spetti sono incaricati dell'esecuzione del 
presente provvedimento e di segnalare a questo Ufficio eventuali incidenti che si verificassero nel 
corso di tale attività. 

IL PRESENTE TITOLO DISCIPLINA ESCLUSIVAMENTE LA CIRCOLAZIONE 
STRADALE 
 

INFORMA 
contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Lazio, nel termine di 60 giorni dalla data 
di pubblicazione e/o notifica, ovvero ricorso straordinario a Capo dello Stato entro 120 giorni. 

DISPONE ALTRESI’ 
che copia della presente sia notificata: 

- all’U.T.C. LL.PP/UFF. Ambiente e gestione Forestale, boschi. 
- Alla Soc. la PALANZANA snc tramite l’Ufficio Gestione Forestale, boschi. 
- alla locale Stazione dei Carabinieri. 
- alla Cittadinanza mediante l’affissione all’Albo Pretorio online. 
-  

 A norma degli artt. 5 e 8 della Legge n. 241/1990 si rende noto che l’istruttoria dell’atto è stata   
predisposta dal dipendente V. Comm. Marina GIUNTI 
      il Responsabile dell’Area della Polizia Locale 
             Comandante del Corpo  
                                                                                  dott.ssa Monica PALLADINELLI 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Monica Palladinelli in data 07/04/2025


